
2019학년도 추가경정 자금예산서



2. 예산편성의 기본방침

    1) SU-MVP+ 플랜 2025에 따른 투자계획 실행

    2) 정부재정지원사업 참여 확대

    3) 예산의 선택·집중지원을 통한 대학의 다양화·특성화 유도

    4) 정부 정책에 대응하는 각종 지표 향상 유도

    5) 교육기반 확충을 통한 교육환경 개선

    6) 예산절감 및 자원의 합리적 배분을 통한 재정의 효율화

    7) 예산의 투명성 및 신뢰성 제고

예 산 총 칙

1. 2019학년도 본 대학의 자금예산 총액을 수입/지출 각각 89,589,630,000원으로 한다.



3. 2019학년도 건설가계정의 내용은 다음과 같다.

    1) 기혼자 숙소

    2) 도서관 리모델링

    3) 기숙사(브니엘관) 철거 및 신축

    4) 기숙사(시온관,에덴관) 증축공사 잔금

4. 본 대학의 예산편성 및 수입과 지출의 자세한 내용은 명세표와 같다.

467,490,000원

3,543,000,000원

352,900,000원

4,460,000원



2019학년도 합산 추가경정 자금예산서



삼육대학교 (단위:천원)

등록금 49,022,748 49,022,748 50,657,894 -1,635,146 인건비 33,981,213 33,981,213 35,177,809 -1,196,596

전입및기부수입 23,157,877 23,157,877 21,821,870 1,336,007 관리운영비 9,969,705 493,669 10,463,374 10,023,703 439,671

교육부대수입 4,842,761 610,741 5,453,502 5,406,041 47,461 연구.학생경비 31,136,883 31,136,883 33,545,550 -2,408,667

교육외수입 813,347 5,487 818,834 757,700 61,134 교육외비용 266,768 266,768 159,842 106,926

투자와기타자산 수입 8,618,170 8,618,170 5,028,047 3,590,123 전출금

고정자산 매각수입 15,000 15,000 15,000 예비비 13,964 13,964 580,000 -566,036

유동부채 입금 투자와기타자산 지출 4,929,295 4,929,295 2,598,164 2,331,131

고정부채 입금 57,000 10,755 67,755 6,142,018 -6,074,263 고정자산매입 지출 7,087,626 1,403 7,089,029 8,587,715 -1,498,686

유동부채 상환

고정부채 상환 85,400 44,507 129,907 85,860 44,047

합계 86,526,903 626,983 87,153,886 89,828,570 -2,674,684 합계 87,470,854 539,579 88,010,433 90,758,643 -2,748,210

미사용전기이월 1,910,526 525,218 2,435,744 1,771,655 664,089 미사용차기이월 966,575 612,622 1,579,197 841,582 737,615

수입계 88,437,429 1,152,201 89,589,630 91,600,225 -2,010,595 지출계 88,437,429 1,152,201 89,589,630 91,600,225 -2,010,595

예산구분
 2019 회계연도

교비회계
 2019 회계연도
본예산(합산)

증감
 2019 회계연도

학교기업
 2019 회계연도
추경예산(합산)

 2019 회계연도
학교기업

 2019 회계연도
추경예산(합산)

2019학년도 합산 추가경정 자금예산서 총괄표

예산구분
 2019 회계연도

교비회계
 2019 회계연도
본예산(합산)

증감



2019학년도 교비회계 추가경정 자금예산서



삼육대학교 (단위:천원)

등록금 49,022,748 50,657,894 -1,635,146 인건비 33,981,213 35,177,809 -1,196,596

전입및기부수입 23,157,877 21,821,870 1,336,007 관리운영비 9,969,705 9,535,875 433,830

교육부대수입 4,842,761 4,853,041 -10,280 연구.학생경비 31,136,883 33,545,550 -2,408,667

교육외수입 813,347 753,810 59,537 교육외비용 266,768 159,842 106,926

투자와기타자산 수입 8,618,170 5,028,047 3,590,123 전출금

고정자산 매각수입 15,000 15,000 예비비 13,964 580,000 -566,036

유동부채 입금 투자와기타자산 지출 4,929,295 2,598,164 2,331,131

고정부채 입금 57,000 6,085,400 -6,028,400 고정자산매입 지출 7,087,626 8,537,715 -1,450,089

유동부채 상환

고정부채 상환 85,400 85,400

합계 86,526,903 89,215,062 -2,688,159 합계 87,470,854 90,220,355 -2,749,501

미사용전기이월 1,910,526 1,012,139 898,387 미사용차기이월 966,575 6,846 959,729

수입계 88,437,429 90,227,201 -1,789,772 지출계 88,437,429 90,227,201 -1,789,772

 2019 회계연도
추경예산

 2019 회계연도
추경예산

증감

2019학년도 교비회계 추가경정 자금예산서 총괄표

예산구분예산구분
 2019 회계연도

본예산
 2019 회계연도

본예산
증감



2019학년도 교비회계 추가경정 자금예산서

수입의 부



삼육대학교 2019학년도 교비회계 추가경정 자금예산서

수입 (단위:원)

예산구분 예산구분 예산구분

관 항 목

등록금 45,306,535,000         3,716,213,000          -                          49,022,748,000         50,657,894,000         1,635,146,000-          

등록금수입 45,306,535,000         -                          -                          45,306,535,000         45,597,369,000         290,834,000-            

학부입학금 890,484,000            890,484,000            876,740,000            13,744,000              

대학원입학금 170,340,000            170,340,000            143,620,000            26,720,000              

학부수업료 40,410,498,000         40,410,498,000         40,723,162,000         312,664,000-            

대학원수업료 3,835,213,000          3,835,213,000          3,853,847,000          18,634,000-              

수강료수입 -                          3,716,213,000          -                          3,716,213,000          5,060,525,000          1,344,312,000-          

단기수강료 3,716,213,000          3,716,213,000          5,060,525,000          1,344,312,000-          

전입및기부수입 -                          24,743,077,000         1,585,200,000          23,157,877,000         21,821,870,000         1,336,007,000          

전입금수입 -                          4,123,991,000          1,585,200,000          2,538,791,000          2,010,800,000          527,991,000            

경상비전입금 25,791,000              25,791,000              25,000,000              791,000                 

법정부담전입금 2,513,000,000          2,513,000,000          1,985,800,000          527,200,000            

자산전입금 -                          -                          

특별회계전입금 -                          -                          

교내전입금 -                          -                          

등록금회계전입금 1,585,200,000          1,585,200,000          -                          -                          

기부금수입 -                          1,939,080,000          -                          1,939,080,000          2,500,000,000          560,920,000-            

일반기부금 -                          600,000,000            600,000,000-            

지정기부금 1,939,080,000          1,939,080,000          1,900,000,000          39,080,000              

연구기부금 -                          -                          -                          

국고보조금 -                          18,580,006,000         -                          18,580,006,000         17,301,070,000         1,278,936,000          

교육부 16,474,476,000         16,474,476,000         15,620,530,000         853,946,000            

기타국고지원 772,897,000            772,897,000            749,020,000            23,877,000              

지방자치단체 1,332,633,000          1,332,633,000          931,520,000            401,113,000            

2019학년도 교비회계 추가경정 자금예산서

 증감 비고
 2019 회계연도

본예산

 2019 회계연도

추경예산
내부거래제거비등록금회계등록금회계



삼육대학교 2019학년도 교비회계 추가경정 자금예산서

수입 (단위:원)

예산구분 예산구분 예산구분

관 항 목

2019학년도 교비회계 추가경정 자금예산서

 증감 비고
 2019 회계연도

본예산

 2019 회계연도

추경예산
내부거래제거비등록금회계등록금회계

산학협력단및학교기업전입금 -                          100,000,000            -                          100,000,000            10,000,000              90,000,000              

산학협력단전입금 100,000,000            100,000,000            10,000,000              90,000,000              

학교기업전입금 -                          -                          

교육부대수입 -                          4,842,761,000          -                          4,842,761,000          4,853,041,000          10,280,000-              

입시수수료수입 -                          1,085,235,000          -                          1,085,235,000          1,116,720,000          31,485,000-              

입학원서대 -                          -                          

수험료 1,085,235,000          1,085,235,000          1,116,720,000          31,485,000-              

증명.사용료수입 -                          637,006,000            -                          637,006,000            639,596,000            2,590,000-               

증명료 13,456,000              13,456,000              13,456,000              -                          

대여료 및 사용료 623,550,000            623,550,000            626,140,000            2,590,000-               

기타교육부대수입 -                          3,120,520,000          -                          3,120,520,000          3,096,725,000          23,795,000              

논문심사수입 57,850,000              57,850,000              57,850,000              -                          

실습수입 1,000,000               1,000,000               1,000,000               -                          

기타교육부대수입 3,061,670,000          3,061,670,000          3,037,875,000          23,795,000              

교육외수입 182,085,000            631,262,000            -                          813,347,000            753,810,000            59,537,000              

예금이자수입 145,385,000            602,609,000            -                          747,994,000            657,000,000            90,994,000              

예금이자 145,385,000            602,609,000            747,994,000            657,000,000            90,994,000              

기타교육외수입 36,700,000              28,653,000              -                          65,353,000              96,810,000              31,457,000-              

잡수입 36,700,000              28,653,000              65,353,000              96,810,000              31,457,000-              

투자와기타자산 수입 -                          8,618,170,000          -                          8,618,170,000          5,028,047,000          3,590,123,000          

투자자산 수입 -                          -                          -                          -                          -                          -                          

투자유가증권 매각대 -                          -                          

학교기업투자자산회수 -                          -                          

기타자산 수입 -                          -                          -                          -                          -                          -                          



삼육대학교 2019학년도 교비회계 추가경정 자금예산서

수입 (단위:원)

예산구분 예산구분 예산구분

관 항 목

2019학년도 교비회계 추가경정 자금예산서

 증감 비고
 2019 회계연도

본예산

 2019 회계연도

추경예산
내부거래제거비등록금회계등록금회계

전신전화보증금 회수 -                          -                          

임차보증금 회수 -                          -                          

기타자산 수입 -                          -                          

원금보존기금인출수입 -                          -                          -                          -                          -                          -                          

원금보존연구기금인출 -                          

원금보존건축기금인출 -                          -                          

원금보존장학기금인출 -                          -                          

원금보존특정목적기금인출 -                          -                          

임의기금인출수입 -                          8,618,170,000          -                          8,618,170,000          5,028,047,000          3,590,123,000          

임의연구기금인출 -                          -                          

임의건축기금인출 4,363,390,000          4,363,390,000          456,000,000            3,907,390,000          

임의장학기금인출 1,832,921,000          1,832,921,000          1,190,847,000          642,074,000            

임의퇴직기금인출 -                          -                          

임의특정목적기금인출 2,421,859,000          2,421,859,000          3,381,200,000          959,341,000-            

고정자산 매각수입 11,000,000              4,000,000               -                          15,000,000              15,000,000              -                          

유형고정자산 수입 11,000,000              4,000,000               -                          15,000,000              15,000,000              -                          

토지매각대 1,000,000               1,000,000               2,000,000               2,000,000               -                          

건물매각대 1,000,000               1,000,000               1,000,000               -                          

기계기구 매각대 5,000,000               1,000,000               6,000,000               6,000,000               -                          

집기비품 매각대 1,000,000               1,000,000               2,000,000               2,000,000               -                          

차량운반구 매각대 4,000,000               4,000,000               4,000,000               -                          

도서매각대 -                          -                          -                          

유동부채 입금 -                          -                          -                          -                          -                          -                          

단기차입금 -                          -                          -                          -                          -                          -                          



삼육대학교 2019학년도 교비회계 추가경정 자금예산서

수입 (단위:원)

예산구분 예산구분 예산구분

관 항 목

2019학년도 교비회계 추가경정 자금예산서

 증감 비고
 2019 회계연도

본예산

 2019 회계연도

추경예산
내부거래제거비등록금회계등록금회계

단기차입금 차입 -                          -                          -                          

고정부채 입금 -                          57,000,000              -                          57,000,000              6,085,400,000          6,028,400,000-          

장기차입금 -                          -                          -                          -                          6,000,000,000          6,000,000,000-          

장기차입금 차입 -                          6,000,000,000          6,000,000,000-          

기타고정부채 -                          57,000,000              -                          57,000,000              85,400,000              28,400,000-              

임대보증금 수입 57,000,000              57,000,000              85,400,000              28,400,000-              

합계 45,499,620,000       42,612,483,000       1,585,200,000         86,526,903,000       89,215,062,000       2,688,159,000-         

미사용전기이월 468,154,000           1,442,372,000         -                          1,910,526,000         1,012,139,000         

수입계 45,967,774,000       44,054,855,000       1,585,200,000         88,437,429,000       90,227,201,000       1,789,772,000-         



지출의 부

2019학년도 교비회계 추가경정 자금예산서



삼육대학교 2019학년도 교비회계 추가경정 자금예산서

지출 (단위:원)

예산구분 예산구분 예산구분

관 항 목

인건비 27,613,504,000         6,367,709,000          -                          33,981,213,000         35,177,809,000         1,196,596,000-          

교원인건비 17,889,135,000         3,449,468,000          -                          21,338,603,000         22,532,947,000         1,194,344,000-          

교원급여 9,919,608,000 9,919,608,000          10,466,630,000         547,022,000-            

교원상여금 4,000,000                4,000,000                4,000,000                -                          

교원각종수당 4,349,827,000 82,245,000 4,432,072,000          4,336,499,000          95,573,000              

교원법정부담금 127,200,000 1,325,000,000 1,452,200,000          1,698,200,000          246,000,000-            

시간강의료 2,398,500,000 56,025,000              2,454,525,000          2,207,000,000          247,525,000            

특별강의료 72,800,000 1,980,572,000 2,053,372,000          2,638,180,000          584,808,000-            

교원퇴직금 -                          45,238,000              45,238,000-              

조교인건비 1,017,200,000 5,626,000                1,022,826,000          1,137,200,000          114,374,000-            

직원인건비 9,724,369,000          2,918,241,000          -                          12,642,610,000         12,644,862,000         2,252,000-                

직원급여 5,431,179,000 278,983,000 5,710,162,000 5,902,957,000          192,795,000-            

직원상여금 -                          -                          -                          

직원각종수당 2,377,912,000 138,716,000 2,516,628,000 2,854,051,000          337,423,000-            

직원법정부담금 153,800,000 1,188,000,000 1,341,800,000 1,472,800,000          131,000,000-            

임시직인건비 1,744,478,000 975,798,000 2,720,276,000 1,918,280,000          801,996,000            

노임 17,000,000 46,474,000 63,474,000 96,774,000              33,300,000-              

직원퇴직금 290,270,000 290,270,000 400,000,000            109,730,000-            

관리운영비 4,630,186,000          5,339,519,000          -                          9,969,705,000          9,535,875,000          433,830,000            

시설관리비 1,300,607,000          999,472,000            -                          2,300,079,000          2,559,337,000          259,258,000-            

건축물관리비 180,665,000 507,388,000 688,053,000            577,592,000            110,461,000            

장비관리비 561,971,000 230,623,000 792,594,000            750,667,000            41,927,000              

조경관리비 39,000,000 5,000,000 44,000,000              44,000,000              -                          

박물관관리비 8,000,000 8,000,000                8,000,000                -                          

시설용역비 203,460,000 203,460,000            197,460,000            6,000,000                

2019학년도 교비회계 추가경정 자금예산서
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보험료 152,511,000 9,255,000 161,766,000            170,182,000            8,416,000-                

리스,임차료 63,000,000 77,733,000 140,733,000            132,936,000            7,797,000                

기타시설관리비 92,000,000 169,473,000 261,473,000            678,500,000            417,027,000-            

일반관리비 2,170,667,000          1,580,258,000          -                          3,750,925,000          3,602,035,000          148,890,000            

여비교통비 85,604,000 127,474,000 213,078,000            178,595,000            34,483,000              

차량유지비 157,565,000 157,565,000            159,565,000            2,000,000-                

소모품비 358,402,000 879,853,000 1,238,255,000          1,070,341,000          167,914,000            

인쇄출판비 77,711,000 70,538,000 148,249,000            136,345,000            11,904,000              

난방비 166,099,000 405,000,000 571,099,000            665,000,000            93,901,000-              

전기,수도료 1,000,000,000 1,000,000,000          940,000,000            60,000,000              

통신비 174,928,000 39,023,000 213,951,000            221,593,000            7,642,000-                

각종세금공과금 103,878,000            8,720,000 112,598,000            101,431,000            11,167,000              

지급수수료 46,480,000 49,650,000 96,130,000              129,165,000            33,035,000-              

운영비 1,158,912,000          2,759,789,000          -                          3,918,701,000          3,374,503,000          544,198,000            

복리후생비 188,770,000 169,395,000 358,165,000            328,270,000            29,895,000              

교육훈련비 228,990,000 52,510,000 281,500,000            247,440,000            34,060,000              

일반용역비 212,980,000 744,385,000 957,365,000            982,850,000            25,485,000-              

업무추진비 41,836,000 52,814,000 94,650,000              94,516,000              134,000                  

홍보비 301,829,000 225,540,000 527,369,000            492,249,000            35,120,000              

회의비 64,638,000 41,469,000 106,107,000            73,220,000              32,887,000              

행사비 118,869,000 1,175,727,000 1,294,596,000          1,138,614,000          155,982,000            

기타운영비 1,000,000 297,949,000 298,949,000            17,344,000              281,605,000            

연구.학생경비 10,973,686,000         20,163,197,000         -                          31,136,883,000         33,545,550,000         2,408,667,000-          

연구비 614,885,000            233,000,000            -                          847,885,000            1,059,800,000          211,915,000-            

연구비 480,000,000 164,000,000 644,000,000            1,004,000,000          360,000,000-            
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연구관리비 134,885,000 69,000,000 203,885,000            55,800,000              148,085,000            

학생경비 10,358,801,000         18,844,962,000         -                          29,203,763,000         31,369,030,000         2,165,267,000-          

교외장학금 13,140,462,000 13,140,462,000         16,460,966,000         3,320,504,000-          

교내장학금 8,459,100,000 1,832,921,000 10,292,021,000         9,649,947,000          642,074,000            

실험실습비 660,268,000 192,830,000 853,098,000            871,392,000            18,294,000-              

논문심사료 57,850,000 57,850,000              57,850,000              -                          

학생지원비 1,239,433,000 3,620,899,000 4,860,332,000          4,328,875,000          531,457,000            

입시관리비 -                          1,085,235,000          -                          1,085,235,000          1,116,720,000          31,485,000-              

입시수당 459,632,000 459,632,000            455,312,000            4,320,000                

입시경비 625,603,000 625,603,000            661,408,000            35,805,000-              

교육외비용 17,648,000              249,120,000            -                          266,768,000            159,842,000            106,926,000            

지급이자 -                          128,400,000            -                          128,400,000            154,352,000            25,952,000-              

지급이자 128,400,000 128,400,000            154,352,000            25,952,000-              

기타교육외비용 17,648,000              120,720,000            -                          138,368,000            5,490,000                132,878,000            

잡손실 17,648,000 120,720,000 138,368,000            5,490,000                132,878,000            

전출금 1,585,200,000          -                          1,585,200,000          -                          -                          -                          

전출금 1,585,200,000          -                          1,585,200,000          -                          -                          -                          

특별회계전출금 -                          -                          

교내전출금 -                          -                          

비등록금회계전출금 1,585,200,000          1,585,200,000          -                          -                          

산학협력단및학교기업전출금 -                          -                          -                          -                          -                          -                          

산학협력단전출금 -                          -                          

학교기업전출금 -                          -                          -                          

예비비 9,748,000                4,216,000                -                          13,964,000              580,000,000            566,036,000-            

예비비 지출 9,748,000                4,216,000                -                          13,964,000              580,000,000            566,036,000-            
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예비비 지출 9,748,000 4,216,000 13,964,000              580,000,000            566,036,000-            

투자와기타자산 지출 -                          4,929,295,000          -                          4,929,295,000          2,598,164,000          2,331,131,000          

투자자산지출 -                          -                          -                          -                          -                          -                          

학교기업투자지출 -                          -                          

기타자산지출 -                          -                          -                          -                          -                          -                          

임차보증금지출 -                          -                          -                          

원금보전기금적립 -                          -                          -                          -                          -                          -                          

원금보존연구기금적립 -                          -                          -                          

원금보존건축기금적립 -                          -                          -                          

원금보존장학기금적립 -                          -                          -                          

원금보존특정목적기금적립 -                          -                          -                          

임의기금적립 -                          4,929,295,000          -                          4,929,295,000          2,598,164,000          2,331,131,000          

임의연구기금적립 6,300,000                6,300,000                6,300,000                -                          

임의건축기금적립 3,345,626,000          3,345,626,000          451,000,000            2,894,626,000          

임의장학기금적립 269,189,000            269,189,000            980,164,000            710,975,000-            

임의퇴직기금적립 10,870,000              -                          10,870,000              8,700,000                2,170,000                

임의특정목적기금적립 1,297,310,000          -                          1,297,310,000          1,152,000,000          145,310,000            

고정자산매입 지출 738,311,000            6,349,315,000          -                          7,087,626,000          8,537,715,000          1,450,089,000-          

유형고정자산 지출 738,311,000            6,349,315,000          -                          7,087,626,000          8,537,715,000          1,450,089,000-          

토지매입비 -                          -                          -                          

건물매입비 -                          -                          -                          

구축물매입비 -                          -                          -                          

기계기구 매입비 197,751,000 920,647,000 1,118,398,000          1,318,015,000          199,617,000-            

집기비품 매입비 40,000,000 995,028,000 1,035,028,000          149,600,000            885,428,000            

차량운반구 매입비 3,100,000                30,150,000 33,250,000              76,100,000              42,850,000-              
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도서구입비 493,000,000 40,100,000              533,100,000            538,000,000            4,900,000-                

박물관유물 구입비 -                          -                          -                          

건설가계정 4,460,000                4,363,390,000 4,367,850,000          6,456,000,000          2,088,150,000-          

유동부채 상환 -                          -                          -                          -                          -                          -                          

단기차입금상환 -                          -                          -                          -                          -                          -                          

단기차입금상환 -                          -                          -                          

고정부채 상환 -                          85,400,000              -                          85,400,000              85,400,000              -                          

장기차입금 상환 -                          -                          -                          -                          -                          -                          

장기차입금 상환 -                          -                          -                          

차관 상환 -                          -                          -                          

기타고정부채 상환 -                          85,400,000              -                          85,400,000              85,400,000              -                          

임대보증금 환급 85,400,000              85,400,000              85,400,000              -                          

합계 45,568,283,000       43,487,771,000       1,585,200,000         87,470,854,000       90,220,355,000       2,749,501,000-         

미사용차기이월 399,491,000           567,084,000           966,575,000           6,846,000               

지출계 45,967,774,000       44,054,855,000       1,585,200,000         88,437,429,000       90,227,201,000       1,789,772,000-         
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